
 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я 

ЛАРИХИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
О запрете купания в необорудованных местах и правилах поведения в местах 

массового отдыха вблизи водных объектов на территории Ларихинского 

сельского поселения Ишимского муниципального района Тюменской области 

 

06.06.2025           № 8 

 

В целях безопасности жизни и здоровья граждан во время массового 

отдыха на участках водных объектов Ларихинского сельского поселения, в 

соответствии с Водным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 06.10.2013 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением 

Правительства Тюменской области от 31.12.2008 года № 381-п (в редакции 

Постановления от 02.11.2015 № 496-п), на основании Устава Ларихинского 

сельского поселения Ишимского муниципального района Тюменской области 

п о с т а н о в л я ю: 

 

1. В связи с отсутствием на территории Ларихинского сельского 

поселения пляжей и мест купания, позволяющих обеспечить безопасность 

граждан на водоемах, запретить купание граждан в местах неорганизованного 

массового отдыха на водных объектах общего пользования, расположенных 

на территории Ларихинского сельского поселения Ишимского 

муниципального района Тюменской области в период летнего купального 

сезона 2025 года. 

2. Утвердить План мероприятий по предупреждению чрезвычайных 

ситуаций на водных объектах и охране жизни и здоровья людей в летний 

период 2025 года на территории Ларихинского сельского поселения 

Ишимского муниципального района Тюменской области (Приложение 1). 

3. Установить информационные знаки «Купаться запрещено» в местах, 

опасных для купания и необорудованных для этой цели, расположенных на 

территории Ларихинского сельского поселения Ишимского муниципального 

района Тюменской области: 

- река Ишим возле с.Лариха; 

- река Ишим возле д.Воронина. 

 

4. Разместить памятку о мерах безопасности и поведении на воде на 

официальных страницах Ларихинского сельского поселения Ишимского 

муниципального района Тюменской области в социальных сетях в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (Приложение 2) 

5. Обнародовать настоящее постановление на официальном портале 

органов государственной власти Тюменской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» и на информационном стенде в 

сельской библиотеке. 



6. Официально опубликовать настоящее постановление в сетевом 

издании «Ишимская правда» (https://ishimpravda.ru/). 

7. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава сельского поселения                                                                      Т.М.Нененко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://ishimpravda.ru/


 

Приложение № 1 к постановлению 

администрации Ларихинского 

 сельского поселения 

от 06.06.2025 № 8 

 

П Л А Н 

по предупреждению чрезвычайных ситуаций на водных объектах и охране жизни и 

здоровья людей на водных объектах на территории Ларихинского сельского поселения 

Ишимского муниципального района Тюменской области 

 
№ 

п/п 

Мероприятия Сроки проведения Ответственные 

1 Выявление мест неорганизованного отдыха 

людей на водных объектах 

Весь летний 

купальный период 

Нененко Т.М., глава 

Ларихинского сельского 

поселения 

2 Проверить наличие установленных аншлагов 

«Купание запрещено» в несанкционированных 

местах для купания 

до 10.06.2025 Нененко Т.М., глава 

Ларихинского сельского 

поселения 

3 Размещение на информационных стендах 

объявления о запрете купания в водоёмах 

поселения 

до 10.06.2025 Андреева А.Н., ведущий 

специалист администрации 

Ларихинского сельского 

поселения 

5 Проведение информационно-разъяснительной 

работы среди детей, посещающих летние 

оздоровительные площадки по месту жительства, 

по правилам безопасности поведения на воде в 

летний период 

Весь летний 

купальный период 

Ответственные за организацию 

и проведение мероприятий на 

летних оздоровительных 

площадках, администрация 

сельского поселения 

6 Патрулирование запрещенных мест для купания, 

проведение  информационно-разъяснительной 

работы среди населения о запрете купания в 

неорганизованных местах для отдыха людей на 

водных объектах 

10.06-01.08.2025 администрация сельского 

поселения 

7 Привлечение к административной 

ответственности купающихся в запрещенных 

местах согласно статьи 2.5.Кодекса Тюменской 

области «Об административной ответственности» 

Весь летний 

купальный период 

Участковый уполномоченный 

полиции МО МВД России 

«Ишимский» 

 

  



Приложение № 2 к постановлению 

администрации Ларихинского сельского поселения 

от 06.06.2025 № 8 

 

ПАМЯТКА 

 

«МЕРЫ БЕЗОПАСНОСТИ НА ВОДНЫХ ОБЪЕКТАХ 

В ЛЕТНИЙ ПЕРИОД 2025 ГОДА» 

 

ЗАПРЕЩЕНО: 

- купаться в необследованных водоемах, в местах, где выставлены щиты 

(аншлаги) с надписями о запрете купания; 

- купаться в состоянии алкогольного опьянения; 

- прыгать в воду с сооружений, не приспособленных для этих целей; 

- загрязнять и засорять водоемы; 

- плавать на досках, бревнах, автомобильных камерах, надувных матрацах; 

- приводить с собой животных в места массового отдыха населения на воде; 

- ловить рыбу в местах купания; 

- заезжать на территорию отдыха людей на водных объектах на всех видах 

автотранспорта; 

 

УВАЖАЕМЫЕ РОДИТЕЛИ! 

- не оставляйте детей без присмотра, не позволяйте им купаться в 

необорудованных местах; 

- взрослые обязаны не допускать купания детей в непроверенных и 

неустановленных местах, плавания на неприспособленных для этого средствах, 

игр и шалостей в воде и других нарушений правил безопасности на воде. Купание 

детей, особенно- малолетних, проводится под непрерывным контролем взрослых. 

 

ПОМНИТЕ! 

Отдыхая на водоемах, не оборудованных в соответствии с требованиями 

безопасности, вы подвергаете свою жизнь серьезной опасности! 

Обязательное соблюдение всех правил поведения на воде- залог сохранения 

здоровья и спасения жизни многих людей! 


